Questio

sicut albedo ante q̄ sit. tū q̄r ess̄ simpli nō ens. tū q̄r ta līs potētia obiectia nūeraſ scdm nūez actiū. materia autē est yna resp̄ciū oīm formaz. tū q̄r ens i potētia obiectiua nō est subiectū trāſmutatiōis. s̄ termin⁹. materia autē ponit̄ subiectū. s̄ materia ponit̄ ens i potētia subiectiua eo mō quo sup̄ficies est in potētia ad al bedinē. ita q̄ materia est ens receptiū act⁹ substatiālis p̄rio. t̄ act⁹ accidētalis secūdario. materia ergo licet sit ens actu entitatiō q̄r est aligd distinctū extra causā suā. tamē distinguit̄ cōtra actū distinguitē formalē t̄ spe cificū. et ita describit̄ per ens i potētia. q̄r maxie est re ceptia act⁹. est ergo ens i potētia subiectiua et magl q̄ subiectū accūtl. q̄r sic min⁹ habēs actualitat̄. et magis

Ad primū capax actualitat̄ vt pater de se. In oppositū dicit̄ vno mō. q̄ p̄hs loquī secūdū opionē alioz. qd̄ p̄z ex duob⁹. p̄io ex ep̄ logo. Ex his ergo speculatiōis. z̄. q̄r stat̄ arguit ad oppo sitū. s̄ ipossibile ē. z̄. ¶ Alter d̄r q̄ logt̄ur de didētib⁹ ens per se. vnde segt̄ nec aligd hōz quibus ens deter minatur. Sic etiā forma nō est nec quid. nec q̄ie. qua re nec materia nec forma sūt per se i gnē. sed p̄ reducō nē. ¶ Ad z⁹. cōcedo q̄ i argumēto aristo. vniſormiter negat̄ esse a subiecto gnatiōis t̄ affirmaſ de subiecto mot⁹. et logt̄ de ee formalī t̄ specifico t̄ pfecto. nā subiectū mot⁹ est aliqd̄ ens i esse pfecto et formalī. mā vō nō. sed ex hoc nō segt̄ q̄ sit nihil. s̄ ē aliqd̄ ens distictū extra suā causā. ¶ Cōtra. q̄r mot⁹ est act⁹ ent̄ i potētia. ex tertio p̄hicoz. ḡ nō videt̄ q̄ subz mot⁹ sit ens i actu. ¶ Respōdeo. de rōne subi mot⁹ vt sic nō ē q̄ sit actu. sed potētia. tñ ē qdā d̄ditio necio cōcomitās. sic enī esse q̄tū ē d̄ditio cōcomitās sētētē. sic étitas actualis ē d̄di tio mobilis. t̄ hoc sufficit p̄ho ad distinguidū gnatiōnē a motu. vñ dico q̄ subiecto mot⁹ vt sic accidit q̄ sit ens i actu perfecto. Iz hoc sit qdā necio cōcomitās.

Singulū enī nō aliud videt̄ esse a suimet suba: t̄ qd̄ qd̄ erat esse dicitur singuli substantia. z̄.

Aerisur Utrūz qd̄ qd̄ est sit idē cū eo cui⁹ est qd̄ quid est. Uideſ q̄ nō. nā z̄ de aia d̄r q̄ aliud ē magnitudo: t̄ magnitudis esse. t̄ caro: t̄ carnis esse. s̄ p̄ magnitudis esse itelliḡ qd̄ qd̄ ē magnitudinis. silr de carne. z̄. ¶ P̄. p̄hs i hoc septio. ca. de partib⁹ diffisionis dicit. q̄ i p̄ceptiū cū mā nō ē idē qd̄ qd̄ ē cū eo cui⁹ est. s̄ oīa nālia p̄cipiūtūr cū mā. ex p̄phicoz. z̄. bñ. ḡ i talib⁹ nō est idē qd̄ qd̄ ē cū eo cui⁹ est. ¶ P̄. si sic. ḡ qd̄ qd̄ ē est gnabi le t̄ corruptibile sic illud cui⁹ ē. vñ s̄ falsū. ḡ t̄ aīs. vñ p̄z. q̄ si idē sūt: segt̄ q̄ silr gnaf̄ t̄ corrūpūt̄. falsitas cō seqntis p̄z. ex ca. seqnti. vbi d̄r q̄ nec sp̄s gnaf̄. nec qd̄ Rñdeo quid est. ¶ Cōtra. p̄hs hic t̄ i septio.

In ista q̄one sic p̄cedā. p̄io vñā opinio. nē p̄tracabo. z̄. aliter ad q̄stionē rñdebo. ¶ Quātū ad p̄mū ē vna opio. Lui⁹ p̄mū dictū ē. q̄ ipsū qd̄ qd̄ ē est ille qd̄ colligit̄ ex p̄dictat̄ i qd̄. vt dictū fuit s̄. i ca. illo. t̄ p̄io dicem⁹. ¶ z̄ dictū ē. t̄ segt̄ ex p̄cedēti. q̄ talia simpli lo qndō nō sūt nisi sube. nā accīna Iz habeat d̄rāz. p̄p̄y ge neris. ¶ z̄ dictū ē. t̄ segt̄ ex p̄cedēti. q̄ talia simpli lo qndō nō sūt nisi sube. nā accīna Iz habeat d̄rāz. p̄p̄y ge neris. tñ sēper depēdet ad subm̄. iō segt̄ur q̄ solū sub stantie habēt qd̄ quid est. t̄ nō accidētia. cum icludant

Septimus

motu et quiete. substantia autem secundum se non est aliquid tale. sed abstrahit a motu et quiete. ergo id est. **C**ontra dictum est. quod non accipitur hic tempore pro qualitate duratione vel mensura extrinseca successiva alia ab essentia rei. nam de illa est questionis. quod tunc substantia posset illam precedere. cum sit ei accidentes. et sic procederet illam durationem. et tunc queratur de illa duratione. et sic in infinitum.

Tertium dictum est. quod prius tempore hic accipitur sicut patet in libro. quod potest separari esse sine alio: et aliud non sine ipso. et isto modo substantia est prior in accidente uno modo. et alio modo non.

Unde sciendum est. quod prius tempore ut dictum est. est posse habere sine alio existentiam actualiter et prioriter quam est de se. ita scilicet quod sibi non repugnat. eo quod in nihil dependet ab eo. et talem prius satis potest dici prius natura. nihil enim est prius natura quod non sit etiam illo modo prius tempore. quod autem aliquid possit procedere aliud illo modo potest esse duplum. uno: quia non dependet ab illo. alio modo quia non est causa necessaria illi. quod probat per oppositum. quod si non potest ab illo separari. hoc est. vel quia dependet ab illo. vel quia est necesse causa illius.

Ad primum principale patet ex dicto. nam equus motu eterno. accipiendo tempore primo modo. tamē tali motu potest esse substantia prior tempore. puta substantia mobilis. quia non dependet ab eo. quāvis forsan non possit separari in quantum causat necesse. **A**d secundum dicitur. quod tempus consideratur duplum. uno modo ut est passio primi mobilis. alio modo ut est mensura. primo modo procedit tempore a primo mobili sed non secundo modo.

Loqua. quod oī quod proceditur tempore ab alio non est tunc quādo procedit. si ergo tempus ut passio procedit tempore et non ut est mensura: legat quod illud tempus realiter simul erit et non erit. quod tempus ut passio non est quā procedit: et tempus ut mensura est quia non procedit. sed tempus passio et tempus mensura sunt idem realiter. ergo idem realiter est et non est simul.

Aliter ergo dicendum sic prius. quod non accipitur hic tempus proprius ut est numerus motus. substantia ergo procedit tempus proprius dictum: tempore proprio dicto. quatenus non dependet a tempore.

Sed substantia omnium primū ratione.

Veritatem Utrum substantia sit primū oīm accidentium diffinitio ne. ita quod substantia cadit in diffinitio cuiusque alterius. **V**ide quod non. nam diffinitio propria et sufficiens constituit ex genere propria et diffinitia. sed omne accidentis habet genus proprium et propriam diffinitiam. ergo diffinitio propria et sufficiens potest haberi de accidente sine substantia. maior patet. ex octavo methode. ubi dicitur. quod in diffinitione est quid et quale. scilicet conceptus generalis. qui est quiditativus. et conceptus diffinitie qui est qualificatus. minor patet. quia diversorum generum et non subalternarum positorum sunt diversae species et diffinitiae. substantia autem et accidentes sunt in diverso genere. **P**rofessio. ratio quam significat nomine est diffinitio. ex quanto metaphysice. sed nomine accidentis non significat substantiam. ergo substantia non debet ponit in eius diffini-

Tertia

tione. **P**rofessio. si sic. ergo erit diffinitio dicendum. nam si simus. non est falsum. ergo etiam. probatio sequitur. quod ad videndum nagationem ponenda est ratio per nos. sed posita ratione similique est secundum te namus causus: patet quod dicendum nasus simus: est dicere nasus nasus causus. **P**rofessio. accidentes potest esse sine substantia. quod substantia non debet ponit in diffinitione accidentis. non est evidens. probatio antecedet. tu quod de est causa perfecta simplis. perfectum simplis est quod non habet exceptio. vt patet. scilicet. causa de perfecto. sed si prima causa cum z. posset facere quod non potest per se: haberet exceptio. quod ipsa cum secunda excederet seipsam solam. ergo si prima causa potest facere accidentem currere substantiam causa secunda poterit ipsum facere per se ipsum sine substantia. et de facto facit in sacramento altaris. tu quod aliquis accidentia dicuntur separabilia. possunt ergo separari. et per consequentes sine substantia diffiniri.

Rideo ad quodlibet. et dico cum phisicis conclusionem. scilicet quod substantia est primus oīm entium diffinitio. ita quod necessario cadit in diffinitio cuiuslibet alterius. hanc probabo sic. oīm diffinitio perfecta exprimit perfectum conceptum et generationem intellectus. sed nulla diffinitio accidentis sine substantia est huiusmodi. ergo necessario substantia cadit in diffinitio cuiuslibet alterius. scilicet accidentis. maior pars. ex ratione diffinitonis. probatominor. quod omne accidentis haec ratione forme inherenter. talis autem non potest haberis perfectus. exceptus. intellectus sine illo cui inheret. exceptus autem perfectus forme inherenter non potest haberis intellectus. intellectus: nisi intelligatur id cuius est. et cui inheret. **P**rofessio. et reddit in idem. sic convenit aliquid quid: sic et diffinitio. sed accidentia non habent quid nec sunt entia. nisi quod entis. modo perposito in libro. quod nechatur diffinitio nisi quod entis. id est substantia. et pars in eorum diffinitio debet ponit substantia.

Ad primum. In oppositum dicendum. quod non omne differencia est perfecta diffinitio methodo. loquendo. et id in opposito tale aggregas genere et divisionem accidentis non erit diffinitio. propter causam dictam. quod non exprimit generationem oīm et perfecte permittendo huiusmodi ad substantiam. quod diffinitio datur causa innotescendi notitia et conceptus generationis intellectus: quod non fit in opposito. nisi substantia addatur. id est addere substantiam. **L**oqua. quod quod predicatur de alio. proprie predicatur secundum rationem alicuius predicatorum positionum priori thopico. vel substantio alicuius de quaque velibet. sed dicendum sic. albedo est color. a. intelligendo per a. propria divisione: non est predicatione nisi ut diffinitio. ut pars inducit. et quod per hanc describens diffinitio dicitur. quod diffinitio est oīm indicans quod est esse rei. sed color. a. est hoc indicans ratione et generatione albedinis. **R**ideo uno: quod logice loquendo color. a. predicatur de albedine ut diffinitio. quod logicus extedit diffinitio ad illam quod est ex genere et divisione solu. non autem methodo loquendo. quod non exprimit exceptus perfectus illius cuius est. si illud sit dependens. **A**liter potest dici quod reducitur ad aliud illo. scilicet hoc est substantia aiata sensibilis: nec est genere nec divisione. et reducitur in ad predictum de diffinitio. sed non sit ut diffinitio huiusmodi. quod non exprimit complete totam rationem et existentiam huiusmodi. quod tamen debet facere diffinitio. sicut dico in opposito. **A**dalio dicitur. quod quod accidentis in decreto dat intelligere substantiam in suo significato. propter quod debet posse esse divisionem. **L**oqua. quod tunc accidentes abstracti non diffinirent per substantiam cum nullo modo intelligere substantiam. et cum accidentis abstractis sit veritas in genere accidentis: habetur oppositum quod in diffinitio accidentis quod est maxime accidentis non ponit substantiam. **A**liter ergo dicendum quod non est propter modum significandi con-

Quarta

Liber

cretū q̄ ponit̄ subiectū in diffinitiōe accidētis. sed iō est. q̄r accidēs secūdū se depēdet saltē aptitudinaliter: t̄ nō est ens nisi depēdet sit. et ppter hoc ponit̄ subiectū ad hoc q̄ cōplete diffiniat̄. ppter ipsā rē significatā. et vt habet cōcept⁹ perfect⁹ quietās intellectū. Ad aliud dicēdū q̄ nō ē nugatio dicēdo nasus sim⁹. ad pba-
tionē dicēdū q̄ sic dicit ph̄s infra. q̄ ratiōes tales seu diffinitiōes nō sūt certe. q̄nās nō est p se de intelle-
ctu simi. sed est additū. Lōtra. q̄r tūc nō differt dice-
re nasus sim⁹. et nasus cauius. et per cōseq̄ns idē erit si-
mus et cauius. nūs ē falsū. pbatio sequētie. q̄r tolle eō
lia ab eōlib⁹: et que relinquuntur sūt eōlia. si ergo tollas
ly nasus binc̄: idē remaneat ly sim⁹ et cauius. ḡ sim⁹ et ca-
uius erūt idē. Respōdeo. q̄ si sim⁹ nō habz per seip-
sū nasū intra intellectū suū vt dicit̄ est. nihilomin⁹ tñ
nō est idē sim⁹ et cauius. q̄r sim⁹ nō dicit tantū cauitatē:
sed aliquā certā habitudinē ad nasū. ratione cui⁹ diffe-
rūt. Ad aliud de pria causa. cōcedo aīs. sed nego cō-
sequētie. q̄r dato q̄ accidēs eset separatū: tñ depēdet
saltē aptitudinaliter ad subam: rōne cui⁹ sine substātia
nō posset perfecte diffiniri. et cū dicit̄. acc̄ns est separa-
bile. dicēdū. q̄ nō est separabile q̄r possit separari et eē
per se sine subo: nisi per potētiā diuinā. l̄z dicit̄ separa-
bile quia corrūpt̄ post separationē et manēte subo. sic
ex alia parte dicūtur accidētia iseparabilia. q̄r nō pos-
sūt non esse subiecto existente.